Câmara Municipal de Pato Bragado
                                                                                           Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 021/2018.
Ementa: Sugere obra de aproveitamento de espaço público ocioso para disposição de

praça, construção de parquinho infantil, além de academia ao ar livre.

Senhor Presidente:

                           O Vereador que a presente subscreve, após ouvido o Plenário na forma

regimental, solicita envio de cópia da presente ao Prefeito deste município, solicitando

estudos e possíveis providências no sentido de promover melhorias em área de domínio

público a ser utilizado por cidadãos bragadenses, em especial moradores do loteamento

Bragadense, bem como Britânia I e II.

Justificativa:

A presente solicitação fundamenta-se no fato de que os referidos

loteamentos, legalmente constituídos, embora tenham suas áreas públicas demarcadas,

conforme prevê a legislação vigente, para destino de área verde e/ou praças de uso

publico, não possuem nenhuma opção de entretenimento para seus moradores, em

especial para suas crianças. O pedido que se faz através do presente instrumento é de que

a entidade pública promova o plantio de grama, ajardinamento, também colocação de

árvores, para que o local possa ser utilizado pelos moradores das imediações de modo

seguro, por parte de suas crianças, que hoje brincam nas ruas, além da possibilidade de

ser opção para encontros de confraternização das famílias locais. A instalação de

brinquedos infantis e de aparelhos de ginastica ao ar livre, além de iluminação para tal

seria desejável, visto que a distância deste ponto para outros locais que deles dispõe é

relativamente longa.

             Nestes Termos

             Pede Deferimento

                       Sala de Sessões, 26 de Março de 2018.

AIRTON VALDECIR SCHMITT
Vereador